CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INVERSÃO DA PAUTA - PL 3410/2021

Requerimento de Inversão da Pauta - PL 3410/2021

Senhor Presidente da Comissão de Constituição e Justiça e de

Cidadania,

Requeiro a V. Exa, nos termos do art. 83, parágrafo único, II, d, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, inversão da pauta para apreciação

do(a) PL 3410/2021, que "Dispõe sobre a aplicação de medidas administrativas

de prevenção e combate ao roubo, furto e receptação de cabos, fios metálicos,

geradores, baterias, transformadores e placas metálicas." .

JUSTIFICAÇÃO

Em 2022, cerca de 7 milhões de pessoas ficaram sem serviços de

telecomunicações em decorrência do roubo e furto de cabos. Para se ter uma

dimensão do problema, esse número é maior do que o total da população da cidade

do Rio de Janeiro. Ainda em 2022, foram furtados ou roubados 4,72 milhões de

metros de cabos de telecomunicações, representando um aumento de 14% em

relação ao ano anterior. Essa quantidade de cabos, apenas de telecomunicação,

seria mais do que suficiente para cobrir, em linha reta, a distância entre o Monte

Caburaí (RR), o ponto mais ao Norte do Brasil, e Arroio do Chuí (RS), ponto mais

ao Sul.  A conectividade tornou-se um serviço essencial para a sociedade, sendo

vetor de cidadania e transformação. Por meio da conectividade, tem-se acesso à

saúde, educação, trabalho, comércio, entre outros. O PL 3410/21 se apresenta como

matéria de grande relevância, uma vez que, se aprovado, minimizará o potencial

dano à sociedade decorrente da interrupção de serviços de grande relevância por

*C
D2

36
87

99
32

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jadyel Alencar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236879932700

RP
D

n.
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

08
/2

02
3

13
:3

2:
04

.0
53

 -
CC

JC
RP

D
21

 C
CJ

C
=>

 P
L

34
10

/2
02

1

meio da criação de uma Política Nacional de Prevenção e Combate a furto e roubo de

cabos, fios metálicos, geradores, baterias, transformadores e placas metálicas, bem

como criação de medidas de combate à receptação e estabelecimento de sanções

para pessoas jurídicas que comercializem materiais de origem criminosa. Portanto,

de acordo com a urgência e importância do referido projeto, REQUEIRO a inversão

de pauta dessa Comissão para aprecição do PL 3.410/2021.

Sala das Reuniões,   ____/_____/_____.

JADYEL ALENCAR - (Vice-Líder da Federação Brasil Esperança)
PV/PI

*C
D2

36
87

99
32

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jadyel Alencar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236879932700

RP
D

n.
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

08
/2

02
3

13
:3

2:
04

.0
53

 -
CC

JC
RP

D
21

 C
CJ

C
=>

 P
L

34
10

/2
02

1

                                                 JADYEL ALENCAR - (Vice-Líder da Federação Brasil Esperança)

                        Requerimento de Inversão da Pauta - PL 3410/2021

                        Requerimento de Inversão da Pauta - PL 3410/2021

                                                 Requerimento
                                                 Inversão de Pauta

                         pt-BR

                 Requerimentos

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

                        REQUERIMENTO DE INVERSÃO DA PAUTA - PL 3410/2021

	                    Requerimento de Inversão da Pauta - PL 3410/2021

                                                        	Senhor Presidente da Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania,

                    Requeiro a V. Exa, nos termos do art. 83, parágrafo único, II, d, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  inversão da pauta para apreciação do(a) PL 3410/2021, que "Dispõe sobre a aplicação de medidas administrativas de prevenção e combate ao roubo, furto e receptação de cabos, fios metálicos, geradores, baterias, transformadores e placas metálicas." .

                            JUSTIFICAÇÃO

                            Em 2022, cerca de 7 milhões de pessoas ficaram sem serviços de telecomunicações em decorrência do roubo e furto de cabos. Para se ter uma dimensão do problema, esse número é maior do que o total da população da cidade do Rio de Janeiro. Ainda em 2022, foram furtados ou roubados 4,72 milhões de metros de cabos de telecomunicações, representando um aumento de 14% em relação ao ano anterior. Essa quantidade de cabos, apenas de telecomunicação, seria mais do que suficiente para cobrir, em linha reta, a distância entre o Monte Caburaí (RR), o ponto mais ao Norte do Brasil, e Arroio do Chuí (RS), ponto mais ao Sul.

A conectividade tornou-se um serviço essencial para a sociedade, sendo vetor de cidadania e transformação. Por meio da conectividade, tem-se acesso à saúde, educação, trabalho, comércio, entre outros. O PL 3410/21 se apresenta como matéria de grande relevância, uma vez que, se aprovado, minimizará o potencial dano à sociedade decorrente da interrupção de serviços de grande relevância por meio da criação de uma Política Nacional de Prevenção e Combate a furto e roubo de cabos, fios metálicos, geradores, baterias, transformadores e placas metálicas, bem como criação de medidas de combate à receptação e estabelecimento de sanções para pessoas jurídicas que comercializem materiais de origem criminosa.
Portanto, de acordo com a urgência e importância do referido projeto, REQUEIRO a inversão de pauta dessa Comissão para aprecição do PL 3.410/2021.

                    Sala das Reuniões,

____/_____/_____.

                                             JADYEL ALENCAR - (Vice-Líder da Federação Brasil Esperança)
                                                                                         PV/PI

{
  "idModelo" : "req-inversao-pauta",
  "tituloDocumento" : "Requerimento de Inversão da Pauta - PL 3410/2021",
  "fundamentacao" : "art. 83, parágrafo único, II, d, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados",
  "vocativo" : "Senhor Presidente",
  "turno" : "1",
  "retornoSenado" : null,
  "ementa" : "Requerimento de Inversão da Pauta - PL 3410/2021",
  "justificacao" : "Em 2022, cerca de 7 milhões de pessoas ficaram sem serviços de telecomunicações em decorrência do roubo e furto de cabos. Para se ter uma dimensão do problema, esse número é maior do que o total da população da cidade do Rio de Janeiro. Ainda em 2022, foram furtados ou roubados 4,72 milhões de metros de cabos de telecomunicações, representando um aumento de 14% em relação ao ano anterior. Essa quantidade de cabos, apenas de telecomunicação, seria mais do que suficiente para cobrir, em linha reta, a distância entre o Monte Caburaí (RR), o ponto mais ao Norte do Brasil, e Arroio do Chuí (RS), ponto mais ao Sul.\n\nA conectividade tornou-se um serviço essencial para a sociedade, sendo vetor de cidadania e transformação. Por meio da conectividade, tem-se acesso à saúde, educação, trabalho, comércio, entre outros. O PL 3410/21 se apresenta como matéria de grande relevância, uma vez que, se aprovado, minimizará o potencial dano à sociedade decorrente da interrupção de serviços de grande relevância por meio da criação de uma Política Nacional de Prevenção e Combate a furto e roubo de cabos, fios metálicos, geradores, baterias, transformadores e placas metálicas, bem como criação de medidas de combate à receptação e estabelecimento de sanções para pessoas jurídicas que comercializem materiais de origem criminosa.\nPortanto, de acordo com a urgência e importância do referido projeto, REQUEIRO a inversão de pauta dessa Comissão para aprecição do PL 3.410/2021.",
  "txtRequerimento" : null,
  "categoriaOrgao" : "COM",
  "objetivo" : null,
  "numSessoes" : 0,
  "numItemPauta" : 0,
  "destino" : {
    "categoriaOrgao" : "COM",
    "orgao" : {
      "id" : 2003,
      "idOrgaoPai" : 0,
      "tipoOrgao" : 2,
      "nome" : "Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania",
      "nomePrincipal" : "Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania",
      "apelido" : "Constituição e Justiça e de Cidadania",
      "sigla" : "CCJC",
      "ativo" : true,
      "dataCriacao" : "2011-03-02T00:00:00",
      "secretario" : "Patrícia Medeiros Berto",
      "codLocalReuniao" : 5,
      "descricaoTipo" : "Comissão Permanente",
      "recebeRequerimentos" : false,
      "recebeEmendas" : false,
      "recebeTramitacao" : true,
      "siglaEApelido" : "CCJC - Constituição e Justiça e de Cidadania",
      "categoriaOrgao" : "COM"
    }
  },
  "proposicao" : {
    "id" : 2301312,
    "siglaProposicao" : "PL",
    "codTipoProposicao" : null,
    "numero" : 3410,
    "ano" : 2021,
    "titulo" : "PL 3410/2021",
    "ementa" : "Dispõe sobre a aplicação de medidas administrativas de prevenção e combate ao roubo, furto e receptação de cabos, fios metálicos, geradores, baterias, transformadores e placas metálicas.",
    "nomeProposicaoExtenso" : null,
    "generoTipoProposicao" : null,
    "codRegime" : null,
    "txtRegime" : null,
    "codApreciacao" : null,
    "txtApreciacao" : null,
    "situacaoAtual" : null,
    "incluirEmentaNoRequerimento" : true,
    "dataHoraInfo" : "2023-08-21T14:58:51"
  },
  "autoria" : {
    "quantAutores" : 1,
    "autores" : [ {
      "ideCadastro" : 220697,
      "nomeParlamentar" : "JADYEL ALENCAR - (Vice-Líder da Federação Brasil Esperança)",
      "partidoAtual" : "PV",
      "uf" : "PI",
      "cargo" : "Vice-Líder da Federação Brasil Esperança",
      "autorPrincipal" : null,
      "numOrdem" : null,
      "bolAutor" : null,
      "partidoUF" : "PV/PI"
    } ],
    "numAssinaturasAdicionais" : 0,
    "imprimirPartidoUf" : true,
    "reqBancada" : null,
    "autoriaDeBancada" : false,
    "nomesAutores" : "JADYEL ALENCAR - (Vice-Líder da Federação Brasil Esperança)"
  },
  "codTipoProposicao" : 876,
  "codTipoProposicaoAutenticador" : 873,
  "header" : "Câmara dos Deputados",
  "imagemBrasao" : "jar:file:/app/gerador-requerimentos-backend.jar!/BOOT-INF/classes!/assist/brasaoOficial.png",
  "autoriaBancada" : null,
  "paraEncaminhar" : {
    "quantAutores" : null,
    "autores" : [ ],
    "numAssinaturasAdicionais" : null,
    "imprimirPartidoUf" : null,
    "reqBancada" : null,
    "autoriaDeBancada" : null,
    "nomesAutores" : ""
  },
  "convidados" : null,
  "comissaoConclusiva" : null,
  "tipoEmenda" : null,
  "numArtigoProposicao" : null,
  "textoEmenda" : null,
  "dispositivos" : null,
  "numOrdemPauta" : null,
  "dataDocumento" : null,
  "numDocumento" : null,
  "textoDocumento" : null,
  "reuniao" : {
    "codReuniao" : 69399,
    "numReuniao" : 33,
    "codArquivoTeorPauta" : 2314470,
    "datReuniao" : "22-08-2023 14:30:00",
    "codOrgao" : 2003,
    "datInicio" : null,
    "datTermino" : null,
    "txtSiglaOrgao" : null,
    "txtNomeOrgao" : null,
    "indGeneroOrgao" : null,
    "nomParlamentarPresidente" : null,
    "txtTitulo" : "Reunião Deliberativa Extraordinária  (semipresencial)",
    "txtLocal" : "Anexo II, Plenário 01",
    "codTipoReuniao" : 112,
    "txtDescricaoTipoReuniao" : null,
    "codEstadoReuniao" : 2,
    "txtDescricaoEstadoReuniao" : null,
    "bolReuniaoVirtual" : true,
    "txtUrlSessao" : "xxxx"
  },
  "pauta" : null,
  "localFecho" : "Sala das Reuniões",
  "dataDocumentoFormatada" : "____/_____/_____",
  "possuiJustificacao" : true
}

{
  "idModelo" : "req-inversao-pauta",
  "tipo" : "REQUERIMENTO_PROCEDIMENTAL",
  "codTipoProposicao" : 876,
  "codTipoProposicaoAutenticador" : 873,
  "titulo" : "Requerimento de Inversão da Pauta",
  "tituloResumido" : "Inversão da Pauta",
  "orientacaoPreenchimento" : "Em Plenário, altera a ordem dos incisos I a V do art. 83. Nas comissões, é utilizado para alterar a ordem de apreciação de uma proposição da ordem do dia sobre as demais.",
  "fundamentacoes" : [ "art. 83, parágrafo único, II, d, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados" ],
  "indexacao" : [ "Requerimento", "Inversão de Pauta" ],
  "categoriasOrgaoDestinoPermitidas" : [ "PLEN", "COM" ],
  "componentes" : [ {
    "tipo" : "cdf-destino",
    "id" : "destino",
    "nomePropriedade" : "destino",
    "requerido" : null
  }, {
    "tipo" : "cdf-select",
    "id" : "vocativo",
    "nomePropriedade" : "vocativo",
    "requerido" : null,
    "attrs" : {
      "name" : "vocativo",
      "options" : [ {
        "tratamento" : "Senhor(a) Presidente",
        "selected" : true
      }, {
        "tratamento" : "Senhor Presidente",
        "selected" : false
      }, {
        "tratamento" : "Senhora Presidente",
        "selected" : false
      }, {
        "tratamento" : "Senhora Presidenta",
        "selected" : false
      }, {
        "tratamento" : "Senhor Coordenador",
        "selected" : false
      }, {
        "tratamento" : "Senhora Coordenadora",
        "selected" : false
      } ],
      "id" : "vocativo",
      "label" : "Vocativo",
      "placeholder" : "Ex.: Senhora Presidente"
    }
  }, {
    "tipo" : "cdf-proposicao",
    "id" : "proposicao",
    "nomePropriedade" : "proposicao",
    "requerido" : null
  }, {
    "tipo" : "cdf-retorno-senado",
    "id" : "retornoSenado",
    "nomePropriedade" : "retornoSenado",
    "requerido" : null,
    "attrs" : {
      "name" : "retornoSenado",
      "id" : "retornoSenado",
      "label" : "Retorno do Senado?"
    }
  }, {
    "tipo" : "cdf-turno",
    "id" : "turno",
    "nomePropriedade" : "turno",
    "requerido" : null,
    "attrs" : {
      "name" : "turno",
      "id" : "turno",
      "label" : "turno"
    }
  }, {
    "tipo" : "cdf-texto-area",
    "id" : "justificacao",
    "nomePropriedade" : "justificacao",
    "requerido" : null,
    "attrs" : {
      "name" : "justificacao",
      "id" : "justificacao",
      "label" : "Justificação"
    }
  }, {
    "tipo" : "cdf-autoria",
    "id" : "autoria",
    "nomePropriedade" : "autoria",
    "requerido" : null,
    "attrs" : {
      "autoriaDeBancadaVisible " : true
    }
  } ],
  "siglaTipo" : "RPD",
  "textoComplementarTemplate" : ""
}

REQUERIMENTO DE INVERSÃO DA PAUTA - PL 3410/2021

Requerimento de Inversão da Pauta - PL 3410/2021

Senhor Presidente da Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania,

Requeiro a V. Exa, nos termos do art. 83, parágrafo único, II, d, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, inversão da pauta para apreciação do(a) PL 3410/2021, que “Dispõe sobre a aplicação de medidas administrativas de prevenção e combate ao roubo, furto e receptação de cabos, fios metálicos, geradores, baterias, transformadores e placas metálicas.” .

JUSTIFICAÇÃO

Em 2022, cerca de 7 milhões de pessoas ficaram sem serviços de telecomunicações em decorrência do roubo e furto de cabos. Para se ter uma dimensão do problema, esse número é maior do que o total da população da cidade do Rio de Janeiro. Ainda em 2022, foram furtados ou roubados 4,72 milhões de metros de cabos de telecomunicações, representando um aumento de 14% em relação ao ano anterior. Essa quantidade de cabos, apenas de telecomunicação, seria mais do que suficiente para cobrir, em linha reta, a distância entre o Monte Caburaí (RR), o ponto mais ao Norte do Brasil, e Arroio do Chuí (RS), ponto mais ao Sul.  A conectividade tornou-se um serviço essencial para a sociedade, sendo vetor de cidadania e transformação. Por meio da conectividade, tem-se acesso à saúde, educação, trabalho, comércio, entre outros. O PL 3410/21 se apresenta como matéria de grande relevância, uma vez que, se aprovado, minimizará o potencial dano à sociedade decorrente da interrupção de serviços de grande relevância por meio da criação de uma Política Nacional de Prevenção e Combate a furto e roubo de cabos, fios metálicos, geradores, baterias, transformadores e placas metálicas, bem como criação de medidas de combate à receptação e estabelecimento de sanções para pessoas jurídicas que comercializem materiais de origem criminosa. Portanto, de acordo com a urgência e importância do referido projeto, REQUEIRO a inversão de pauta dessa Comissão para aprecição do PL 3.410/2021.

Sala das Reuniões,   ____/_____/_____.

JADYEL ALENCAR - (Vice-Líder da Federação Brasil Esperança)

PV/PI